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Prahapatřímeziněkolikmálo
desítek hlavních měst, kde
jako američtí velvyslanci
obvykle neslouží kariérní

úředníci ministerstva zahraničí,
ale osobnosti přicházející z pro-
středí mimo diplomatické kruhy.
V případě republikánů se zpravi-
dla jednáobyznysmeny, vpřípadě
demokratů o právníky. Vždy jsou
toale lidé, kteří patří kprominent-
ním podporovatelům úřadujícího
prezidenta a často se významně
zasloužili o jeho volební vítězství.
ZaodměnujsoupakvyslánidoPra-
hy, která má pověst místa klidné-
hoabezpečného,politickynezcela
nevýznamnéhoazároveňesteticky
působivého a atraktivního pro ži-
vot velvyslance.
Jedním z důvodů přitažlivosti

Prahy je také rezidence, kde ame-
rický velvyslanec a jeho rodina bě-
hem svého pobytu bydlí: opulentní
rodinná vila inspirovaná francouz-
skýmbaroknímklasicismem,kterou
si vBubenčinapřelomu20. a30. let
postavil velkopodnikatel židovské-
hopůvoduOttoPetschek.
Politické figury působící jako

američtí velvyslanci přinášejí hos-
titelské zemi převážně výhody,
protože bývají svému prezidento-
vi osobně blízcí a na rozdíl od běž-
ných diplomatů s ním mohou ko-
munikovat přímo a neformálně.
Zároveň se často jedná o výrazné
osobnosti, jejichž různorodé pro-
fesní zázemí dává jejich působení
vPraze širší rozměrnež jen ten ru-
tinně diplomatický. Na některých
znichnavícpobytvPrazezanechá
takový dojem, že své vazby s Čes-
kou republikou rozvíjejí i po ná-
vratu do USA a různými způsoby
je dále zúročují, ať už podnikatel-
sky, nebo v oblasti kulturně-spo-
lečenské.
Mezi tydruhéseřadíNormanEi-

sen, spolužák prezidenta Obamy
ze studií na Harvardu a americký
velvyslanec v Praze od ledna 2011
dosrpna2014.Eisenzačátkemzáří
vydal ve Spojených státech knihu
s názvemPoslední palác (TheLast
Palace,Crown2018,416stran).Kni-
ha z autorova pražského pobytu
přímovychází,beznějbynevznikla
avedledalších témat reflektuje ro-
dinnouhistorii samotnéhoEisena,
jehožmatkapocházelazholokaus-
temtěžcepostiženéžidovské rodi-
nyzvýchodníhoSlovenska.Matka

byla v mládí oddanou podporova-
telkou k Židům tolerantní Masa-
rykovy republiky a před svým vy-
stěhováním do Izraele a následně
USA žila několik poválečných let
v Karlových Varech.
Palác z titulu knihy je samozřej-

mě rezidence amerického velvy-
slancevpražskéBubenči, která se-
hráváúlohugeografickéhostředo-
boduapojítkavšechpříběhů,které
sevknizeprolínají.Eisenůvpřístup
jistě není nový. Byla napsána řada
knih, jež využívají osudů obyvatel
konkrétního místa, domu či ulice
k více čiméně originálnímu a o in-
timnídetailyobohacenémupohle-
du na evropské dějiny 20. století.
V českém prostředí je z poslední
dobynejznámějšíMawerůvromán
Skleněný pokoj, jenž se inspiroval
skutečným osudem vily Tugend-
hat.Eisenovaknihaneníani romá-
nem,anivědeckoustudií.Pohybuje
senapůděmírněbeletrizované ži-
votopisnéamemoárové literatury,
prokteroumajíAmeričanépřiléha-
vý pojemnon-fiction.
Otto Petschek trpěl poněkud

staromódním vkusem, na jehož
zhmotnění neváhal vynaložit do-
slova astronomické prostředky.
Stavba bubenečské vily a poříze-
ní jejího vybavení jej přišly na teh-
dejších tři sta milionů korun, což
představovalo neuvěřitelný še-
desátinásobek nákladů na o něco
mladší (a ovšem podstatně menší
a architektonicky progresivnější)
brněnskou vilu Tugendhat.
Koncem roku 1945 získal bube-

nečský dům pro svou vládu první
poválečný americký ambasador
v Praze Laurence Steinhardt, a to
zaponěkudpochybnýchokolností,
v jejichždůsledkubyli právoplatní
dědicové Otto Petschka řádně fi-
nančněkompenzováni ažpomno-
hadesetiletích.Spojenéstátysi tak
opatřily svou druhou nejokázalej-
ší a nejluxusnější velvyslaneckou
rezidenci na světě po té pařížské,
alespoň dle mínění rozšířeného
na americkém ministerstvu za-
hraničí.
Eisenova kniha stojí na čtyřech

vzájemně provázaných tématech.
Za prvé se jedná o archetypál-
ní americký příběh o tom, jak se
potomci chudé židovské rodiny
ze střední Evropy téměř zcela vy-
vražděné nacisty dokázali během
dvou generací etablovat ve Spoje-
ných státech. Pomyslným vrcho-
lemtohotopříběhu jezvolání staré
paníEisenové, jímžoznamuje zná-
mým a příbuzným novinu o Nor-
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Rezidence amerického
velvyslance v Bubenči
Příběh honosné Petschkovy
vily ztvárněný v knize
Poslední palác od Normana
Eisena vyšel v září v USA.
V českém překladu ji příští
rok vydá nakladatelství Argo.
Foto: Eva Heyd

manově jmenování velvyslancem
v Praze: „Nás z Československa
vyvezli v dobytčácích amůj syn se
tamteďvracívAirForceOne!“ I cy-
nik zde asi pocítí trvající sílu ame-
rické ideje: společnosti, v níž se ti
poslednímohou stát prvními, a to
čestným a poctivým způsobem.
Druhou rovinou knihy je líče-

ní kulturně-historického kontex-
tu bubenečské vily a jejího genia
loci. Jdeopříběh jejíchestetických
zdrojů, komplikovaného zrodu
anásledného „života“, jenž formo-
val její obyvatele, stejně jako oni
formovali jej. V této rovině se kni-
hamísty přibližuje čtivu o „magic-
ké Praze“ a zmiňuje řadu v tomto
žánru obvyklých propriet, včetně
„šíleného císaře Rudolfa“, golema
a Franze Kafky. Naštěstí jsou ale
tyto odkazy natolik krátké, že ne-
přesáhnou snesitelnou úroveň.
Za třetí jde o historii střední Ev-

ropy, silně zjednodušenou a mís-
ty šablonovitou, nahlíženou pro-
střednictvímosobnícharodinných
osudů čtyř obyvatel vily. Tato ro-
vina tvoří rozsahem největší část
knihy a usiluje o zprostředkování
evropského 20. století americké-
mu čtenáři tak, jak jej viděli (nebo
mohli vidět) skrzoknaPetschkovy
vily čtyři z jejích obyvatel: staveb-
níkOtto, generál wehrmachtuRu-
dolf Toussaint, ambasador Stein-
hardt a Shirley Temple-Blacková,
která zastupovala Spojené státy
v Praze v klíčovémobdobí let 1989
až 1993.

Dalším z obyvatel domu je pak
samotný Eisen, který knihu uza-
vírá memoárově, tedy reflexí své-
ho působení v Praze a vývoje čes-
ko-americkýchvztahův tomto té-
měř čtyřletém období.
Eisen je nejpřesvědčivější v prv-

ní z těchto čtyř faset a nejméně
úspěšný v té čtvrté, byť je zřejmé,
žesvouvlastnídiplomatickoumisi
záměrněnepovažujezatěžištěkni-
hy.Pročeskéhočtenářezajímající-
ho se o česko-americké vztahy jde
však o čtení pozoruhodné: Eisen
na poměrně krátké ploše bezděč-
něukazuje, covčesko-amerických
vztazích posledních zhruba dese-
ti let nefungovalo. A že chyba ne-
byla jen na české straně, ale i na té
americké,unížvymizel strategicky
podloženýpřístupkestředníEvro-
pěapřevládlpochybnývýběrprio-
rit, tedypreferencetématřekněme
marginálních a provozních.
Je tomimo jiné ilustrováno tím,

očemEisenpři líčenísvéhopůsobe-
ní v Praze nepíše. Jde třeba o velké
témazapojeníČeskadoamerického
systémuprotiraketovéobrany(zná-
météž jako„radarvBrdech“).Opuš-
tění tohoto projektu z rozhodnutí
prezidentaObamysicečasověpřed-
cházeloEisenovupříjezdudoPrahy,
alejehodůsledkyvmnohaohledech
česko-americké vztahy pozname-
naly dlouhodobě. Autor rovněž ni-
jaknereflektujeskutečnost,žepřed
jehopříjezdembyla pozice americ-
kého velvyslance neobsazena celé
dva roky, tedy polovinu prvního

funkčníhoobdobí prezidentaOba-
my,cožmnozívČesku(azejménati,
jimžnačesko-americkýchvztazích
záleželo nejvíc) vnímali jako situa-
ci téměř skandální. Eisen nepíše
nic ani o ruské agresi na východě
Ukrajiny a jejích dopadech na ev-
ropskou bezpečnost. V jejím dů-
sledku přitom získalo po roce 2014
česko-americkéspojenectvínovou
dynamiku.
Jako autor memoárista na to

má samozřejmě právo a záleží
na jeho subjektivním rozhodnutí,
co zdoby svéhopražskéhopobytu
považuje zadůležité. Český čtenář
má ale zase právo uvažovat nad
tím, proč tomu tak je a co to o sta-
vučesko-americkýchvztahůvoné
době vypovídá, když místo témat
strategické povahy věnuje Eisen
značnou část závěrečné kapitoly
knihy líčení svého spíše obskurní-
ho sporu s prezidentem Klausem
a jeho dnes již pozapomenutými
přívrženci ve věci podpory pocho-
du Prague Pride v roce 2011.
Bez ohledu na to je ale Eisenova

kniha důležitá. Ukazuje Američa-
nům i Čechům, jak hluboké jsou
jejich politické, kulturní a rodin-
né vazby a jak se osudy obou zemí
vuplynulýchsto letechdramaticky
protínaly. A nejde jen o obligátní
„osudové osmičky“, ale i o zákla-
dynašehodnešníhospojeneckého
vztahu s Amerikou, jenž v březnu
příštího roku dosáhne dvacátého
výročí.
Autor je politolog

Otec a syn
Bankéř a průmyslník Otto
Petschek se svým synem
Viktorem
Foto: Marc Robinson Collection,
Petschek Family Archives

Ptali se mě na historii
domu, a já jsem
neznal odpovědi.
A tak jsem se vydal
ty odpovědi najít. Je
to 20. století viděno
skrze okna toho
obdivuhodného domu.
Norman Eisen
americký velvyslanec v Praze
od ledna 2011 do srpna 2014
a autor knihy Poslední palác


